R E Q U E R I M E N T O  Nº.1018
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que o município de Botucatu, através do Centro Cultural, tem um acervo rico em documentos referentes à história de nossa cidade;
Considerando que, nos dias de hoje, existem formas de digitalização de documentos que oferecem maior segurança em sistemas de arquivamento de acervos históricos;
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de firmar parceria com o Centro Cultural de Botucatu no sentido de realizar, através de uma empesa especializada, a digitalização de todos os documentos existentes em referido centro, visando proteger e assegurar seu acervo histórico.
REQUEREMOS, ainda, que cópia de referida propositura seja encaminhada ao Presidente do Centro Cultural de Botucatu, JOÃO CARLOS FIGUEIROA, para conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2015.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB
ARB/esm